[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________________№ _____________

О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 30.09.2008 № 972 «Об организации взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми и муниципальных казенных учреждений при исполнении судебных актов по обращению взысканий на бюджетные средства города Перми»

В соответствии с главой 24.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях актуализации правовых актов администрации города Перми администрация города Перми постановляет:
1. Внести в постановление  администрации города Перми от 30.09.2008 № 972 (в ред. от 11.02.2009 № 52, от 30.12.2010 № 933) «Об организации   взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми и муниципальных казенных учреждений при исполнении судебных актов по обращению взысканий на бюджетные средства города Перми» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об организации взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми, муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений при исполнении судебных актов и решений налоговых органов»;
1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции: «В соответствии со ст. 65, 69, 217, главой 24.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 30, 33 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», п. 3 ст. 30, ст. 59 Устава города Перми, в целях упорядочения исполнения судебных актов и решений налоговых органов по обращению взысканий на бюджетные средства города Перми и средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений постановляю:»;
1.3. Пункт 1 постановления  изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемое Положение об организации взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми, муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений при исполнении судебных актов и решений налоговых органов (далее - Положение)».
2. Внести в Положение  Об организации взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми и муниципальных казенных учреждений при исполнении судебных актов по обращению взысканий на бюджетные средства города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 30.09.2008 № 972 (в ред. от 11.02.2009 № 52, от 30.12.2010 № 933), следующие изменения:
2.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Положение об организации взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми, муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений при исполнении судебных актов и решений налоговых органов»;
2.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 24.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях единообразного, своевременного и полного исполнения судебных актов и решений налоговых органов, предусматривающих  обращение  взысканий на бюджетные средства города Перми, и определяет порядок взаимодействия департамента финансов администрации города Перми, главных распорядителей бюджетных средств города Перми, муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений»;
2.3.  Раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения
1.1. Исполнение судебных актов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих  обращение  взысканий на бюджетные средства города Перми,  производится в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Исполнение судебных актов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов в отношении муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, по которым принято решение о предоставлении субсидий, осуществляется в порядке, установленном статьей 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
1.2. Организация исполнения судебных актов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взысканий на бюджетные средства города Перми, осуществляется департаментом финансов администрации города Перми (далее - департамент финансов) на основании поступивших в департамент финансов исполнительных документов и решений налоговых органов, предусмотренных действующим законодательством.
1.3. Формирование расходов бюджета города Перми на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию либо к выступающему от его имени органу местного самоуправления или функциональному и территориальному органу администрации города Перми, являющемуся главным распорядителем бюджетных средств города Перми, на исполнение судебных актов по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений,  на исполнение решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на бюджетные средства города Перми,   на очередной финансовый год и плановый период осуществляется получателями, главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств города Перми в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований, утвержденной распоряжением начальника департамента финансов.
1.4. Департамент финансов ведет учет и осуществляет хранение поступивших исполнительных документов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взысканий на средства бюджета города Перми, а также исполнительных документов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих  обращение взысканий на средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, и иных документов, связанных с их исполнением, в установленном распоряжением начальника департамента финансов порядке»;
2.4. Раздел 3  изложить в следующей  редакции:
«3. Порядок взаимодействия при исполнении судебных актов, предусматривающих обращение взысканий на бюджетные средства города Перми,  и решений  налоговых органов о взыскании налога,   сбора,   пеней   и       штрафов,    по   денежным      обязательствам        муниципальных казенных учреждений
3.1. Исполнение судебных актов по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений производится в соответствии со ст. 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Исполнение решений налоговых органов о взыскании с муниципальных казенных учреждений налога, сбора, пеней и штрафов (далее - решение налогового органа), производится в соответствии со ст. 242.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Муниципальное казенное учреждение обеспечивает исполнение своих денежных обязательств, указанных в исполнительном документе,  и исполнение решения  налогового органа, и исполняет их в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств.
Порядок взаимодействия при исполнении судебных актов и решений налоговых органов, предусматривающих обращение взысканий на бюджетные средства города Перми по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений, распространяется на функциональные и территориальные органы администрации города Перми в части полномочий получателя бюджетных средств города Перми.
[bookmark: Par91]3.2. Департамент финансов не позднее пяти рабочих дней со дня поступления исполнительного документа или решения налогового органа направляет в муниципальное казенное учреждение, выступавшее в суде в качестве ответчика по иску, уведомление о поступлении исполнительного документа с приложением копии исполнительного листа и заявления взыскателя или уведомление о поступлении решения налогового органа.
Муниципальное казенное учреждение (далее - должник) в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления направляет в департамент финансов информацию об источнике образования задолженности с указанием кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации и(или) платежное поручение на перечисление средств в размере полного или частичного исполнения исполнительного документа или решения налогового органа  в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств по бюджетным источникам и(или) средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, отраженных на лицевом счете должника.
[bookmark: Par95]3.3. При отсутствии или недостаточности средств для выплат по исполнительному документу или решению налогового органа должник в течение 3 дней со дня получения уведомления направляет запрос-требование главному распорядителю, в ведении которого находится должник.
Копия запроса-требования, заверенная подписью руководителя (заместителя руководителя) должника, представляется в департамент финансов в течение 10 дней со дня получения уведомления о поступлении исполнительного документа или решения налогового органа).
3.4. Главный распорядитель, в ведении которого находится должник, в пределах полномочий обеспечивает выделение лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации путем определения источника исполнения судебного акта (решения налогового органа) в пределах объемов ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, и извещает об этом департамент финансов и должника в течение 2 рабочих дней.
3.5. В случае если для исполнения судебного акта (решения налогового органа) требуется внесение изменений в сводную бюджетную роспись, главный распорядитель направляет письменное обращение в департамент финансов в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Перми, утвержденным распоряжением начальника департамента финансов.
3.6. Главный распорядитель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления об изменении бюджетных ассигнований доводит уведомление об изменении лимитов бюджетных обязательств до должника.
[bookmark: Par101]3.7. Должник обязан представить в департамент финансов платежное поручение на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения исполнительного документа  (решения налогового органа) не позднее следующего рабочего дня после дня получения лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации и(или) средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
3.8. При неисполнении должником обязательств по исполнительному документу (решению налогового органа) в течение трех месяцев с момента регистрации заявления взыскателя (решения налогового органа), а также при неисполнении должником требований, установленных пунктами 3.2, 3.3, 3.7 настоящего Положения, департамент финансов в соответствии со статьями  242.5, 242.6.  Бюджетного кодекса Российской Федерации приостанавливает осуществление операций по расходованию средств на лицевом счете должника (за исключением операций по исполнению исполнительных  документов и решений налогового органа) с уведомлением должника и главного распорядителя до устранения ими нарушений.
Приостановление операций по расходованию средств на лицевом счете должника и их возобновление производятся на основании приказа департамента финансов».
2.5.   В   пункте    4.1.        после  слов «муниципальных  бюджетных» дополнить словом «(автономных)»;
2.6.   Раздел 5 изложить  в следующей редакции:
«5. Порядок взаимодействия при исполнении судебных актов, предусматривающих обращение взысканий на средства муниципальных	бюджетных (автономных) учреждений, и решений  налоговых органов о взыскании с муниципальных	 бюджетных (автономных) учреждений налога, сбора, пеней и штрафов
5.1.  Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взысканий на средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений,  и решений  налоговых органов о взыскании с муниципальных бюджетных (автономных) учреждений налога, сбора, пеней и штрафов производится в соответствии с пунктом 20 статьи  30  Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
Муниципальное бюджетное (автономное) учреждение обеспечивает исполнение своих денежных обязательств, указанных в исполнительном документе,  и исполнение решения  налогового органа, и исполняет их в пределах общего остатка средств, учтенных на его лицевом счете.
5.2. Департамент финансов не позднее пяти рабочих дней со дня поступления исполнительного документа или решения налогового органа направляет в муниципальное бюджетное (автономное) учреждение, уведомление о поступлении исполнительного документа и о дате его приема к исполнению с приложением заявления взыскателя или уведомление о поступлении решения налогового органа.
Муниципальное бюджетное (автономное) учреждение  в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления представляет в департамент финансов платежный документ на перечисление средств для  полного или частичного исполнения исполнительного документа или решения налогового органа  в пределах общего  остатка средств, учтенных  на его лицевом счете.
5.3. При отсутствии либо недостаточности денежных средств для исполнения предъявленных исполнительных документов или решения налогового органа муниципальное бюджетное (автономное) учреждение  обязано предоставить в департамент финансов  платежный документ на перечисление средств для полного либо частичного исполнения исполнительного документа или решения налогового органа не позднее следующего рабочего дня после дня поступления средств на определенный им лицевой счет должника.
Муниципальное бюджетное (автономное) учреждение  самостоятельно определяет, с какого лицевого счета (лицевых счетов), открытого (открытых) ему, должно производиться списание средств для исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе или решении налогового органа.
При отсутствии либо недостаточности денежных средств для исполнения предъявленных исполнительных документов или решения налогового органа муниципальное бюджетное (автономное) учреждение  обязано предоставить в департамент финансов  платежный документ на перечисление средств для полного либо частичного исполнения исполнительного документа или решения налогового органа не позднее следующего рабочего дня после дня поступления средств на определенный им лицевой счет должника.
5.4. При нарушении муниципальным бюджетным (автономным) учреждением сроков исполнения исполнительных документов или решения налогового органа, установленных абзацем вторым пункта 5.2. Положения, департамент финансов  приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах муниципального бюджетного (автономного) учреждения, открытые в департаменте финансов (за исключением операций по исполнению исполнительных документов и решения налогового органа), с уведомлением муниципального бюджетного (автономного) учреждения и его учредителя.
Приостановление операций по расходованию средств на лицевом счете муниципального бюджетного (автономного) учреждения и их возобновление производятся на основании приказа департамента финансов.
5.5. Если выплаты по исполнению исполнительного документа имеют периодический характер, муниципальное бюджетное (автономное) учреждение одновременно с платежным документом представляет в департамент финансов информацию о дате ежемесячной выплаты по данному исполнительному документу.
При нарушении муниципальным бюджетным (автономным) учреждением требований, установленных настоящим пунктом, а также срока ежемесячной выплаты по исполнительному документу, указанному в представленной им информации, департамент финансов  приостанавливает не позднее пятого рабочего дня, следующего за указанным муниципальным бюджетным (автономным) учреждением днем осуществления ежемесячной выплаты, до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех его лицевых счетах, (за исключением операций по исполнению исполнительных документов), с уведомлением муниципального бюджетного (автономного) учреждения и его учредителя;
5.6. В случае невозможности осуществления взыскания денежных средств с муниципального бюджетного (автономного) учреждения в связи с отсутствием на его лицевых счетах денежных средств в течение трех месяцев департамент финансов информирует об этом взыскателя в течение десяти дней со дня истечения трехмесячного срока.
При отзыве исполнительного документа взыскателем в связи с его неисполнением департамент финансов делает отметку в исполнительном документе о его неисполнении либо частичном исполнении с указанием времени нахождения этого документа в департаменте финансов, и направляет учредителю муниципального бюджетного (автономного) учреждения бюджетного учреждения  уведомление о возвращении исполнительного документа взыскателю для его исполнения в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.
При неисполнении муниципальным бюджетным (автономным) учреждением решения налогового органа в течение трех месяцев со дня его поступления  департамент финансов в течение 10 рабочих дней информирует об этом налоговый орган.»
2.7. Раздел 5 считать разделом 6, изложив его в следующей редакции:
«6. Ответственность
Главные распорядители в лице их руководителей, руководители муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений за неисполнение настоящего Положения несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.»
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми - начальника департамента экономики и промышленной политики Агеева В.Г.
Глава администрации города Перми
Д.И.САМОЙЛОВ